
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 9Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

na Diretoria de Desenvolvimento Organizacional e Governança Pública - 
DDG/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), a contar 10/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JUNHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 449166
PORTARIA Nº. 166/2019-GS/SEAD DE 26 DE JUNHO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/248024;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI, Id. Funcional  
nº. 3153738/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, lotada na Diretoria de Desenvolvimento Organizacional e Governança 
Pública - DDG/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual 
de 60% (sessenta por cento), a contar de 10.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JUNHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 449169
PORTARIA Nº. 167/2019-GS/SEAD DE 26 DE JUNHO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/248024;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTIAN JOSE MORAIS NETO, Id. Funcional nº. 
2062/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Di-
retoria de Desenvolvimento Organizacional e Governança Pública - DDG/
SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual de 60% (ses-
senta por cento), a contar de 10.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JUNHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 449178

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 385 de 24 de junho de 2019
CONCEDER, ao servidor FELIPE LUCAS DOS SANTOS, Matrícula 
57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30(trin-
ta) dias de férias regulamentares, no período concessivo de 15/07 a 
13/08/2019, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 15 de julho de 2019
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 449506

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 381 de 19 de junho de 2019
CONCEDER, a servidora ELIANA DA SILVA LIMA, matrícula nº 5813816/5, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, referente ao 2º triênio, período compreendido entre 01/09/2013 a 
30/08/2016, para usufruto no período de 02/04/19 a 01/05/19, devendo 
retornar ao serviço no dia 02/05/2019.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de abril de 
2019
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 386 de 25 de junho de 2019
CONCEDER, ao servidor DANIEL ARACATY LOBATO, matrícula Nº 
57195689/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio, período com-
preendido entre 16/08/2010 a 15/08/2013, para usufruto no perío-
do de 17/07/2019 a 15/08/2019, devendo retornar ao serviço no dia 
16/08/2019.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de julho de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 387 de 25 de junho de 2019
CONCEDER, ao servidor CÉLIO MAURÍCIO DA COSTA GUERRA, matrí-
cula Nº 5238471/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontó-
logo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 6º triênio, período 
compreendido entre 02/07/2005 a 01/07/2008, para usufruto no perí-

odo de 01/07/2019 a 30/07/2019, devendo retornar ao serviço no dia 
31/07/2019.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 388 de 25 de junho de 2019
CONCEDER, a servidora REGINA COELI FRANCO DA ROCHA, matrícula Nº 
5746370/5, ocupante do cargo de Assessor, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao 1º triênio, período compreendido entre 01/01/2011 
a 31/12/2014, para usufruto no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, 
devendo retornar ao serviço no dia 31/07/2019.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 449496

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2019 - EGPA
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, QUE COMPREENDE A 
EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, RO-
DOVIÁRIAS E FLUVIAIS E SERVIÇOS CONGÊNERES, DE FORMA ESTIMA-
DA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA AUTARQUIA.
Valor: R$ R$ 205.865,00 (duzentos e cinco mil oitocentos e sessenta e 
cinco reais)
Data da assinatura: 01/07/2019
Vigência: 12 (doze) meses
Pregão Eletrônico nº 002/2019- EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.128.1424-6077 / 04.331.1424-8245;
Fonte de Recurso: 0101000000;
Elemento de Despesa: 339033 / 339039.
Funcional Programática: 08.244.1443-8399;
Fonte de Recurso: 0307003171;
Elemento de Despesa: 339033.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas 921, Umarizal – CEP: 66.050-110.
Cidade. Belém-Pa
Contato: (91) 3241.0879 / 99604-4278
E-mail: leandro@dinastur.com.br
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL

Protocolo: 449229

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2019
Data da Autorização: 01/07/2019.
Contratada: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Valor Total Estimado: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
DE ATOS ADMINISTRATIVOS E OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE DE-
CORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL.
Fundamento legal: Art. 24, XVI, da Lei 8.666/93.
Processo: 277152/2019
Ordenador Responsável
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 449207

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2019
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 002/2019, com o fundamento legal Art. 24, XVI, da lei 
8.666/93.
Belém, 01 de julho de 2019
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 449209


